hâte d'aller vers le ciel, en sorte que, dans tout l'univers, les uns soient choisis pour être le partage de Dieu et posséder la terre sainte, et les autres, parvenus au faite des vertus, pour occuper les lieux les plus saints entre tous. Parmi les ministres eux-mêmes le rang des prêtres est différent de celui des Lévites, les uns dont les prières et les vertus offrent des sacrifices quotidiens à Dieu, et les autres étant au second rang, au rang inférieur, pour servir les premiers et contribuer au ministère par ceux qui sont montés jusqu'au faite des vertus. Au dernier degré est le chef ou prince dont le pouvoir va jusqu'à recevoir en face du temple un lot des tribus, et à compenser par le mérite d'un seul les mérites de plusieurs ; d'abord, pendant qu'il vit dans le monde, il possède en largeur depuis la mer jusqu'à la mer ; ensuite il possède depuis l'occident, depuis la mer jusqu'à l'Orient, afin que, délaissant les choses d'ici-bas il se hâte vers celles de l'avenir, il rende sa possession certaine, que les princes ne désirent plus les biens d'autrui, et que chaque tribu conserve son partage. Cela peut s'appliquer spécialement aux évêques et aux prêtres, à qui il est enjoint de ne plus dépouiller et pressurer le peuple de Dieu, et de ne pas posséder la terre d'Israël, en sorte que chacun ait le partage qui a été attribué à sa condition. Le nombre vingt-cinq mille se rapporte aux sens, qui ont été répétés quatre fois ;

sive dux populi accipiat hinc et inde, hoc est, ex utraque parte sanctuarii in possessionem suam et in urbe versetur, respiciatque ejus possessio ad separatum templo locum et faciem urbis, sitque a latere maris, hoc est, ab Occidente, usque ad alterum latus maris, latitudinem habens, quam inferius in descriptionem tribuum singularum propheta describit. Denique sequitur : « In longitudine autem juxta unamquamque partem, quam singulae tribus accipiant, a termino Occidentali, » id est, maris, « usque ad terminum Orientalem, » qui ubi finiat, in tribuum descriptione noscimus. Et hæc erit possessio ducis, sive principis in terra Israel. Hæc interim dicta sint, ut simplex historiæ sermo noscatur.

Cæterum si voluerimus comparare spiritualibus spiritualia, et juxta quosdam interpretes ad altiora conscendere, qui asserunt figuram futurorum esse præsentia, et omnia quæ dicuntur pertinere ad cælestem Jerusalem, quæ est mater omnium nostrum, et Ecclesiam primitivorum, non quidem difficile erit dicere quæ dicta sunt ab aliis ; sed veremur ne hujusmodi expositionem prudens lector nequaquam recipiat. Unde ad præsens tempus, et ad Ecclesiam

quæ nunc laborat in mundo et ad cœlestia ire festinat, referenda sunt omnia, ut de universo mundo eligantur alii in possessionem Dei, qui sanctum possideant, alii, qui ad majora profecerint, teneant sancta sanctorum. In ministris quoque ordo diversus est sacerdotum et Levitarum, quorum alii orationibus suis atque virtutibus quotidie sacrificia offerunt Deo ; alii in secundo, et minori gradu sunt, et eis ministrent, et per eos qui ad virtutum culmina conscenderunt. Et ad extremum sit dux sive princeps, qui tantum possit, ut contra unam tribuum possessionem accipiat ; uniusque meritum compenset merita plurimorum, et primum dum versatur in sæculo, de mari usque ad mare latitudinem possideat ; deinde ab Occidente, sive a mari usque ad orientem, ut præsentia derelinquens, ad futura festinet, et habeat certam possessionem suam, et nequaquam principes aliena desiderent, et unaquæque tribus suam partem teneat : quod proprie ad episcopos et presbyteros, referri potest, quibus dicitur, ut non vastent atque depopulentur ultra populum Dei, nec terram Israel hæreditate possideant ; sed unusquisque habeat possessionem suam quæ gradui illius constituta est. Viginti quin-

le nombre dix mille, à la science parfaite, en sorte que l'un ne contient que la lettre simple, tandis que l'autre implique la discussion des matières de théologie et des vertus supérieures, parce que la dizaine est le nombre parfait. Une remarque à faire, c'est que les prêtres, qui sont établis dans le grade le plus élevé, possèdent vingt-cinq mille de long et dix mille de large, tandis que les Lévites, au degré inférieur, ont, il est vrai, le même nombre de vingt-cinq mille en longueur, mais leur largeur est bornée par le nombre cinq. De là vient qu'ils ne possèdent que vingt chambres; c'est le nombre des présents offerts à Esau. Quant au prince qui est véritablement prince sur le peuple et qui mérite le titre de chef, il reçoit son partage d'un côté et de l'autre du sanctuaire, c'est-à-dire de tous ceux qui lui sont volontairement soumis; il est habitant de la ville, et il fait sa récompense du salut d'un grand nombre. Dans le premier temple, qui est appelé sanctuaire, cinq cents roseaux sont attribués à chaque côté, et puis cinquante coudées forment la séparation de tout le partage des prêtres. Dans le second sanctuaire, où est le Saint des saints, la largeur du temple et l'espace ne sont pas fixés, le nombre est indéterminé. Sur ce que nous trouvons dans le partage du prince, qui a la possession dans le peuple